
Optimalizace legislativních 
náležitostí ukládání  

dokument ů v digitální podob ě dokument ů v digitální podob ě 
a jiné možnosti finan čních 

úspor p ři práci s dokumenty

Oskar Macek



Práce s dokumenty může přinášet 
radost, ale též starost

Je smutná, trápí ji myšlenky, že jí 
dokumenty v kanceláři snědí 

například hlodavci…

Je šťastná, centrální uložení 
digitálních dokumentů jí přináší 

dokonalý pocit jistoty a bezpečí...



Práce s dokumenty může přinášet 
radost, ale též starost

• Aby práce s dokumenty přinášela převážně 
radost, je nezbytně nutné neustále precizovat 
příslušné legislativní normy, kterými je tato 
činnost kodifikována.činnost kodifikována.



Základní legislativní normy kodifikující 
nakládání s dokumenty

• Zákon o archivnictví a spisové službě 
a o změně některých zákonů (499/2004 Sb.)

• Vyhláška o podrobnostech výkonu spisové 
služby (191/2009 Sb.)služby (191/2009 Sb.)

• Národní standard pro elektronické systémy 
spisové služby (NSESS)



Optimalizace národního standardu pro 
elektronické systémy spisové služby

• Proč?
- protože máme více než roční zkušenosti s reálným 

provozem elektronických systémů spisových služeb.
• Jak?• Jak?

- převodem vybraných položek z povinných do 
doporučených.

• Za jakých kritérií?
- žádná změna nesmí snížit kvalitu předávaných entit 

do archivu (SIP a transakční záznamy).



Optimalizace národního standardu pro 
elektronické systémy spisové služby 

• Finanční přínos:
- včasnou realizací uvedených úprav NSESS lze 

v jednotlivých kapitolách 301–381 státního rozpočtu 
omezit potenciální výdaje ve výši 650 až 800 milionů omezit potenciální výdaje ve výši 650 až 800 milionů 
Kč.  U ostatních OVM lze odhadnout „úsporu“ výdajů 
ve výši 750 až 800 milionů Kč.

• Odborný přínos:
- příliš vysoce nastavená laťka přináší nejen vysoké 

náklady na realizaci, ale také hledání cest, jak 
standard obejít a tím poškodit proces ukládání.



Nejen optimalizací NSESS lze získat značné 
úspory při zavádění eGovernmentu

• Zajímá vás kde???

- Tak otočme na další stránku!!!- Tak otočme na další stránku!!!



Nejen optimalizací NSESS lze získat značné 
úspory při zavádění eGovernmentu

• Tak třeba v případě úložišť následujících 
projektů:

- krajské digitální spisovny – KDS- krajské digitální spisovny – KDS
- Národní digitální archiv – NDA
- Národní digitální knihovna NDK



Další snížení nákladů

a) Současný stav:

FINANCE

85 % IOP

15 % ČR15 % ČR

NDKKDSNDA



Další snížení nákladů

b) Ono by to šlo také takto:

FINANCE

85 % IOP

15 % ČR

A věřte, že pořízením společného HW a licencí stejného
obslužného SW lze snížit náklady až na  1/3 nákladů 
úvodních.

NDKKDSNDA



Můj závěr zní:

• Vždyť šetřit je tak snadné

- mnohdy se peníze válí přímo na ulici.- mnohdy se peníze válí přímo na ulici.

Děkuji za pozornost
Oskar Macek


